ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012

(Regimento Interno), que seja formalizado requerimento de MOÇÃO DE APLAUSO a 1ª

Ciretran - Campina Grande, pelo destaque e envolvimento na campanha Maio Amarelo,

que esse ano teve como tema “No trânsito, escolha a vida!”.

  Exmo. Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de Voto de Aplauso a 1ª Ciretran -

Campina Grande, pelo destaque e envolvimento na campanha Maio Amarelo, que esse ano

teve como tema “No trânsito, escolha a vida!”.

Requeiro ainda que a decisão desta Casa seja comunicada ao Sr. Renato Ma-

racajá, com sede na Av. Francisco Lopes de Almeida, 2168,  Malvinas, CEP: 58432-570,

Campina Grande – PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

4.504

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

O Maio Amarelo é uma iniciativa de extrema relevância para a conscientização e

educação no trânsito e  a participação ativa a 1ª Ciretran - Campina Grande nessa campanha

merece ser enaltecida e celebrada.

Ao longo da campanha, o Sr. Renato Maracajá e toda a equipe da Ciretran se

destacaram pela capacidade de mobilização e engajamento, envolvendo não apenas os

colaboradores da 1ª Ciretran, mas também a comunidade de Campina Grande como um todo.

O Detran-PB, sobretudo a superintendência de Campina Grande, demonstraram um

compromisso inabalável em promover a segurança viária e a redução de acidentes nas ruas e

estradas.

A conscientização sobre a importância do respeito às leis de trânsito e da

responsabilidade individual de cada condutor reflete uma visão abrangente e comprometida

com o bem-estar da população paraibana. A campanha realizada na Paraíba é um exemplo a

ser seguido, inspirando outros gestores e autoridades a se engajarem em ações que promovam

um trânsito mais seguro e harmonioso.

Neste sentido, é com grande satisfação que apresentamos este Voto de Aplauso ao Sr.

Renato Maracajá, Chefe da 1ª Ciretran de Campina Grande, como forma de expressar o

reconhecimento do Poder Legislativo Estadual pelo seu envolvimento exemplar na Campanha

Maio Amarelo deste ano.

.      Sala das Sessões, em 01 de junho de 2023.

SILVIA BENJAMIN
Deputada Estadual